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Mange kan nok nikke genkendende til følelsen af, at der er tale om en 
af sommerens mange genudsendelser, når jeg skriver RKI – Røde Kors 
Indsamling. For det har vi efterhånden mange års erfaring i, og måske 
behøver vi ikke at engagere os helt så meget?

Jo … det gør vi. RKI er en afgørende begivenhed for Røde Kors. År efter år 
efter år. Og med stigende konkurrence og mange dagsordner bliver vores 
engagement tværtimod vigtigere og vigtigere år for år.

Pengene er vigtige for vores hjælpearbejde. Men det er meget mere. RKI 
er den ene gang om året, hvor Røde Kors møder alle danskere. Derfor er 
den første søndag i oktober den vigtigste dag på året for os. Indsamlings-
bøsserne er nemlig andet og mere end en plastikbøtte til at putte penge 
i, når vi møder danskerne i døren eller på deres søndagstur med familien. 
Den er et dialogværktøj. En døråbner for at engagerede indsamlere kan 
fortælle om Røde Kors’ arbejde. 

Så udover at skaffe penge, så gøder RKI grunden for alle vores aktiviteter i 
året der kommer ved at minde alle mennesker om, at Røde Kors er her og 
gør en forskel for mennesker i nød – både ude og hjemme.  

Vi er afhængige af hver og en, som engagerer sig i indsamlingen – uanset 
om det er på indsamlingsstederne, eller det er ude på ruterne. Som frivil-
lige i Røde Kors er det jer, der skaber grundlaget for en succesfuld RKI. 
Den lokale indsats er og bliver afgørende. 

Udover vores egen indsats kan vi hver især bidrage til at skabe en god RKI: 
Tænk, hvis vi hver især skaffer bare én indsamler. Så ville vores 20.000 
ruter være dækket og mere til. Så lad os alle sammen spørge dem vi ken-
der: Og de gode mennesker, som vi får involveret, kan måske få lyst til at 
engagere sig resten af året også. 

RKI har på mange måder potentiale til at hjælpe os med at hjælpe andre.    
  

Sven Bak-Jensen, præsident

Indsamling  
hjælper os med  
at hjælpe andre



3

4  Altid til stede 
Samarit Jesper Jensen 
var klar, da Eriksen  
kollapsede i Parken.

6  Tema  
Røde Kors Indsamling 
gør det muligt: Olivia, 
Lukas og mor Matilde 
på Familiecamp. 

14  Snapshot 
De spotter moden i 
genbrug.

15  Verden i følge Anders  
Derfor gør vi en 
forskel for børn i hele 
verden.

16   Internationalt fokus 
Sådan hjælper vi i  
Afghanistan.

18   Jobmentor 
Line støttede Fatema i 
sin jagt på job.

20 Aktiviteter
 

2

6

DU kan hjælpe søndag den 3. oktober.  
Meld dig som indsamler på 70 10 00 00  
eller rødekors.dk/indsamler

Ingen 
skal stå 

alene
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ALTID TIL STEDE 

36-årige Jesper Jensen fra Amager har 
været samarit for Røde Kors hele sit voksne 
liv. 15 år for at være helt præcis. At være 
samarit er en livsstil for ham. 

“Nogle går til frimærkesamling eller bad-
minton. Jeg går til førstehjælp,” fortæller 
han med et stort smil. 

“Som samarit i Røde Kors er man en del 
af et socialt fællesskab, hvor jeg sammen 
med andre frivillige kan dyrke passionen 
for at hjælpe andre.”

Jesper har som samarit været til et utal 

af store og små arrangementer, men det 
var alligevel noget helt specielt at trække i 
den røde samarit-dragt til Danmarks første 
EM-kamp mod Finland i Parken.

“Stadion syrede af glæde og forvent-
ning. Men vi kom lynhurtigt ind i rutinen og 
gjorde os klar, hvis ulykken skulle ske.”

Samarbejde midt i kaos
Og det gjorde den i 40. minut af første 
halvleg. Christian Eriksen kollapsede. 

“Vi kunne med det samme se, at der var 

brug for os. Jeg kendte ikke de andre sama-
ritter, men da vi blev tilkaldt, var vi bare alle 
sammen klar og samarbejdede lige præcis, 
som vi har øvet det så mange gange før.”

Jesper og de andre samaritter formåede 
at holde hovedet koldt og samarbejde 
midt i alt kaosset. Ifølge Jesper er det lige 
præcis dét, der er styrken i den frivillige 
samarit-ånd. 

“Den fælles indsats er vores styrke. For at 
hjælpe andre og bringe orden i kaos, er vi 
afhængige af hinanden.”

“Ulykken i Parken viste,  
hvor stærke vi er sammen” 
Røde Kors-samarit Jesper Jensen var til stede i Parken, da verden var vidne  

til Christian Eriksens kollaps. 
 

– Af Emilie Bagger Olsen. Foto Peter Sørensen –
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Den første gang Bro Khallo træder ind 
i Røde Kors’ lokaler i Vejle er en forårs-
dag i 2019, hvor han har brug for hjælp 
til sin opholdstilladelse. Siden den dag 
er han kommet i de hvidmalede lokaler 
uge efter uge. 

Ikke for at få hjælp, men for at 
hjælpe andre mennesker, der ligesom 
ham selv er flygtet til Danmark.

I en alder af 22 år har Bro Khallos 
unikke kendskab til den kurdisk-ara-
biske kultur gjort ham til en uvurder-
lig kraft i aktiviteten “Vejledning og 
hjælp med papirer.” Både som tolk og 
praktisk hjælper er hans smittende ro 
og utrættelige hjælpsomhed blevet 
bemærket og værdsat af frivillige og 
brugere af aktiviteten. 

Også gennem corona er Bro Khallo 
fortsat med at hjælpe mennesker 

videre i det danske flygtningesystem. 
Selv i de perioder, hvor aktiviteten har 
været helt lukket ned. 

En solskinsdag i juli modtog Bro 
Khallo derfor en buket for hans særlige 
indsats overfor mennesker, der står på 
tærsklen til at skulle skabe sig en ny 
tilværelse lang væk fra deres hjemland.

Kender du også en,  der ligesom Bro Khallo fortjener en buket? Indstil dit forslag på  
mitrødekors.dk

ODENSE
Ny virtual reality oplevelse
“FællesskabsXperimentet” er navnet på en nye 
virtual reality oplevelse, der skal sætte fokus 
på ensomhed og fællesskaber. Som de første 
havde Odense-afdelingen fornøjelsen af at 
afprøve oplevelsen til fejringen af deres nye 
butik i Bellinge.

GENTOFTE
Samtalebænke mod ensomhed
I selskab med nysgerrige forbipasserende fik 
Gentofte-afdelingen klippet snoren til deres 
nye samtalebænk. Sammen med flere end 70 
afdelinger har de taget del i den landsdæk-
kende bænke-kampagne, der skal sætte fokus 
på ensomhed i Danmark.
 

HELE LANDET 
Dansktop-koncerter for ældre
Dario Campeotto og Richard Ragnvald er 
blandt de kunstnere, som kan opleves til 59 
koncerter i hele landet i efteråret arrangeret 
af lokale afdelinger. Koncerterne finansieres af 
Socialstyrelsen for at skabe oplevelser til sår-
bare og ensomme ældre, der har været særligt 
ramt under corona-epidemien.

Bro er vores  
utrættelige hjælper
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TEMA
I Danmark stiger antallet af udsatte 
børn, der lever i ensomhed og isola-
tion. Ude i verdens brændpunkter 
rammer krige børn hårdest. De har 
brug for omsorg og støtte.
Derfor samler vi i år ind til de mest 
udsatte. Fordi ingen børn skal stå 
alene.
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“Tænk, 
hvor  

heldige  
vi er”

Olivia og Lukas var i juli på 
fem dages Røde Kors fami-

liecamp i Svendborg med 
deres mor Matilde.
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Omgivet af grønne træer og med havet 
i forhaven ligger Svendborg Efterskole. 
Midt i sommerferien er efterskoleeleverne 
draget afsted og skolen plejer at ligge stille 
hen. Det er ikke tilfældet i år. 

Selvom det er tidligt på formiddagen, 
kan man høre musik og liv på lang afstand. 
Der er gang i morgensamlingen på Røde 
Kors’ familiecamp. 

“I skal komme til tiden. Ellers så har vi 
en masse toiletter, som trænger til at blive 
skrubbet,” siger en af de frivillige. Børn og 
voksne griner. Dagen er skudt i gang. 

På Røde Kors’ familiecamp er 61 børn og 
voksne i alle ældre samlet i fem dage til 
leg, sjov og undervisning. Fælles for de 20 
familier er behovet for støtte og inspiration 
til at få hverdagen til at fungere bedre. 

Ikke nok timer i døgnet
En af dem er Matilde og hendes to børn, 
Lukas på 12 og Olivia på 10. De kommer 
fra Holsted nær Esbjerg. Matilde har været 
alene med børnene, siden hendes mand gik 
bort, da Olivia var spæd. 

I hverdagene knokler hun fra tidlig 
morgen til sen aften som specialarbejder 
for kommunens grønne områder. Som enlig 
forsørger er der mange udgifter forbundet 
med at have to hurtigt voksende børn, der 
har mange sportstalenter og krudt bag i. 

“Det kan være en udfordring at få dag-
ligdagen til at gå op. Uanset hvor meget vi 
sparer, så er det bare som om, at det ikke 
rækker.” 

Matilde har ingen familie tilbage, og 
siden hun flyttede fra Fyn til Jylland, har 
det været svært at skabe nye netværker i 

en travl hverdag 
“Hvor går man lige hen, når man alene 

har ansvaret for to små børn? Der er ikke 
nok timer i døgnet til også at tænke på en 
selv.” 

Røde Kors var et vendepunkt 
Efter familien flyttede til Jylland blev de en 
del af Røde Kors’ Familievenner. Her mødes 
familier til fællesspisning og dagsudflugter 
hele året. Det var et afgørende vendepunkt 
for Matilde.

“At komme med i Røde Kors gjorde en 
stor forskel for os. Jeg mødte pludselig 

folk i samme båd som mig selv. Det gav 
følelsen af at have en familie.”

Børnene har de seneste somre været af-
sted på Ungdommens Røde Kors’ ferielejr. 
Det er en lejr kun for børn. 

“Det var første gang, at børnene var væk 
fra mig. Pludselig kom de hjem og kunne 
fortælle nye ting, som jeg ikke havde været 
en del af. Det var stort.”

På familiecampen er hele familien samlet. 
Og for Olivia og Lukas gør det ikke noget, 
at mor denne gang er med. 

“Det er rigtig dejligt, at mor er her. Så får 
hun en pause fra arbejdet, og vi kan bare 
være os sammen,” fortæller Olivia, mens 
hun sidder i skyggen og tager en tiltrængt 
pause fra en hockey-kamp mellem de frivil-
lige og børnene. 

Det er sjovest at være sammen 
Rundt om Olivia ræser de andre børn ude 
på efterskolens enorme græsplæne. Der er 
stikbold, frisbee, hockey. Alt hvad hjertet 
begærer for livlige børn. Imens er foræl-
drene samlet til workshop om, hvordan 
man får en hverdag til at fungere bedre. 
Om eftermiddagen er der fællesaktiviteter 
for både børn og voksne. 

“Det sjoveste har indtil videre været 
lagkageløbet. Alle familier dystede mod 
hinanden om at lave den flotteste lagkage. 
Det var rigtig sjovt, når alle er med,” for-
tæller Olivia. 

Selvom Olivia savner sine venner hjem-
mefra i sommerferien, så er det hurtigt 
glemt, når hun kommer afsted på lejren. 

“Alle er rigtig søde. Jeg har allerede fået 
flere nye venner,” siger hun. 

For Matilde, der er alenemor til to, kan det være en udfordring at få hverdagen til at hænge 
sammen. På Røde Kors familiecamp får de det afbræk, vi alle har brug for. 

– Af Emilie Bagger Olsen Foto Peter Sørensen –

“Vi har haft 
død og sygdom 

helt inde på  
livet, så vi er 

taknemlige for 
at have hinan-
den. Men i en 
travl hverdag, 
så ryger over-
skuddet ofte. 

Det er her Røde 
Kors betyder så 
meget for os.”
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En sommer uden planer 
Mens mange andre går og diskuterer, om 
sommerferien skal gå til Vesterhavet eller 
Bornholm, så er det ikke en et dilemma, 
der findes hjemme hos Matilde.  

“Hvis vi ikke skulle på campen, så havde 
mor skullet arbejde. Og vi havde nok bare 
været derhjemme imens,” fortæller Olivia.  

Leslie Otto Grebst er projektleder for 
familiecampen. Ifølge ham er det afbræk, 
som campen tilbyder, lige så vigtig for børn 
som for voksne. 

“Det er vigtigt for børn at komme væk 
fra det hjemlige og komme på camp med 
familien og møde en masse andre børn,” 
siger han. 

Det veltilrettelagte program byder på 
sjove oplevelser sammen med engagerede 
frivillige.

“Jeg har næsten ikke set børnene, siden 

vi kom. Det er så dejligt, at de har det godt. 
De har glædet sig lige siden vi fik beskeden 
om, at vi måtte komme afsted. De pak-
kede allerede for en uge siden,” fortæller 
Matilde, mens hun spiser frokost i skolens 
spisesal med to af de andre mødre. 

En verden til forskel 
For Matilde er den hjælp, som hun får fra 
Røde Kors og turen på campen med til at 
gøre en forskel i hverdagen. 

“Vi har haft død og sygdom helt inde 
på livet, så vi er taknemlige for at have 
hinanden. Men i en travl hverdag, så ryger 
overskuddet ofte. Det er her, Røde Kors 
betyder så meget for os.” 

Den økonomiske støtte fra donorer, som 
gør det muligt for Matilde at komme afsted 
på campen, hylder hun. 

“Jeg bliver så rørt over den hjælp, som 

TEMA INGEN SKAL STÅ ALENE

RØDE KORS  
FAMILIECAMP
•  4-5 dages højskole inspireret ophold i 

naturskønneomgivelser
•  15-20 børnefamilier og 15-20 Røde 

Kors-frivillige deltager
•  Undervisning for de voksne
•  Workshoptilbud for teenagere og  

forældre
•  Lege for hele familien, der styrker børns 

udvikling
•  Oplevelser i naturen
•  Hygge og socialt samvær

vi får. Tænk, at der er andre mennesker, 
som har lyst til at hjælpe os med at få det 
afbræk, som jeg ikke selv kan give dem. 
Det gør en verden til forskel.”
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TEMA INGEN SKAL STÅ ALENE

Rufina og hendes 
søskende kan slappe af 
med at farve, klippe og 

klistre med indholdet 
fra Røde Kors-pakker til 

konfliktramte børn.
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Selv om man ikke hører meget om det, så 
er Ukraine et land i krig, der nu har varet 
mere end syv år.

En næsten 500 kilometer lang frontlinje 
skærer sig på tværs af landet. Mange er 
rejst fra de konfliktramte østlige områder, 
men der også er familier, som er blevet 
tilbage. 

Blandt andet i Toretsk, der ligger mindre 
end ti kilometer fra frontlinjen. 

En af dem er 13-årige Rufina, som næ-
sten hele tiden er i alarmberedskab.  

“Når jeg hører skud, samler jeg vores vig-
tige papirer og noget tøj i vores rygsække, 
så vi er klar til at flygte, hvis vi skal afsted,” 
fortæller Rufina, mens hendes lillesøster og 
lillebror nikker.

De sidder rundt om bordet i Røde Kors’ 
lille samlingssted i Toretsk og klippe-klistrer 
i kulørt karton sammen med andre børn fra 
området. 

Rufinas og hendes søskendes mor 
Angelika Panchenko bekræfter, at lyden af 
skud – men også helt dagligdags ting som 
for eksempel en tallerken, som falder på 
gulvet – fremkalder kraftige reaktioner hos 
børnene: 

“Børnene får ondt i maven så snart de 
hører skud – og det sker ofte,” siger Ange-
lika Panchenko og suppleres af Rufina: 

“Ja, nogle uger er det flere gange, der 
skydes. Så bliver jeg bange både for min 
familie og alle andre.” 

Et frirum fra frygten 
En del af midlerne fra sidste års Røde Kors 
Indsamling er gået til det psykosociale 
arbejde i Ukraine. Ann Kaliovskaya leder 
indsatsen i Toretsk-området. Hun glæder 
sig over, at der ressourcer til at hjælpe.

“Med den lange konflikt, stor ledighed og 
COVID-19 er der et stort pres på familierne. 
Og det rammer jo især børnene hårdt. De 
har virkelig brug for både at lege og tale om 
alt det, som sker omkring dem. Og forældre-
ne har brug for at blive aflastet,” siger hun. 

Som en del af PS-arbejdet uddeler Røde 
Kors pakker til de konfliktramte børn i 
Ukraine. Pakkerne indeholder blandt andet 
farveblyanter, papir, modellervoks og en 
“antistress ”-massagebold.

Målet med pakken er knytte famili-
erne tættere sammen og at stimulere til 
afslapning og kreativitet for børn, som er 
belastet eller traumatiseret af konflikt og 
COVID-19.

Angelika Panchenko er dybt taknemme-
lig for det frirum, Røde Kors er med til at 
give hendes børn.

“Det, at de kan komme her, er en stor 
hjælp, når det gælder om at få børnenes 
opmærksomhed bort fra stress og angst.  
Vi har ikke selv råd til at købe ting til deko-
ration og kunst, men med hjælpen her kan 
børnene være med i forskellige aktiviteter. 
Så glemmer de deres frygt og har kun 
positive følelser.”    

Når Rufina hører skud, 
gør hun sig klar til at flygte 

Konflikten i Ukraine sætter gang i angsten hos 13-årige Rufina. Men psykosocial støtte fra 
Røde Kors er med til at give hende og hendes søskende et frirum midt i kaos.

– Af Klaus Nørskov Foto Jakob Dall –

FAKTA
Konflikten i Ukraine begyndte i 
november 2013 i Donbass-regionen 
i den østlige del af landet. Kampe 
mellem regeringsstyrker og separa-
tister har fordrevet op mod to mio. 
mennesker og kostet mindst 15.000 
civile og soldater livet.  

“Der er et stort pres på familierne,” fortæller 
Ann Kaliovskaya, leder af Røde Kors psykoso-
ciale indsats i Toretsk.
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“Det er en lille bitte ting 
at gå tre timer”

August Lausten
“Det er en god mulighed for at få en god tur med 
min kammerat og lave noget andet sammen, end vi 
plejer. Jeg gør det for sagen, og det er godt, at man 
kan hjælpe andre. Jeg ved, at Røde Kors hjælper 
mange forskellige udsatte, og at det gavner bredt, 
når man samler ind.”

Talvin Reele og Liva Husfeldt
”At samle ind er sådan en let måde at hjælpe på. Vi skal og må hjælpe, 
når vi lever i et land som Danmark. Når vi går på gaden, er vi med til at 
skabe synlighed på de problemer, som er ude i verden samtidig med at 
vi viser, at det er muligt at gøre en forskel for andre.”

Martha og Hedvig Nielsen
“Der er en masse mennesker, der har brug for de 
penge, som vi samler ind. Det er børn, der ikke har 
det særlig godt og ikke kan få mad. Hvis de ikke 
får mad, så kan de ikke overleve. Vi samler ind for 
Røde Kors hver gange der er indsamling. Det er 
rigtig sjovt.”

Derfor samler vi ind for Røde Kors: Det er sjovt, hyggeligt og går til et godt formål.
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Kristian Skak-Nielsen og Mette Rud 
“Det er en lille bitte ting for os at gå tre timer, i forhold til hvad der 
kommer ud af det. Mange bække små, ikke? Vi kommer ud og lufter os 
og møder andre mennesker, og vi får også oplevet noget sammen. Ren 
win-win. Vi støtter økonomisk i forvejen, og det her en god måde at gøre 
noget mere på.”

Katrine Ellersgaard og Villum Tovsgaard 
“Det vigtigste er selvfølgelig at være med til at hjælpe, for der er masser 
af mennesker, der har brug for hjælp i de her tider. Og det plejer at være 
rigtig hyggeligt at gå. Villum har også været med som lille i bæresele, og 
det hjalp nok også til, at folk spyttede lidt mere i bøssen.”

Går du med 
3. oktober?

Tilmeld dig Røde Kors Indsam-
lingen søndag 3. oktober og gør 
en kæmpe forskel for udsatte og 
sårbare mennesker herhjemme 

og ude i verden.

www.rødekors.dk/indsamling

Finn Overgaard og Zoé Overgaard
“Vi samler altid ind hele familien. Det er et godt 
formål og gode værdier at give videre til næste gene-
ration. Vi hygger os og har en fantastisk dag sammen 
samtidig med, at vi gør noget godt for andre. Vi 
møder mange søde mennesker, der smiler på vores 
vej. Ikke mindst når Zoé spørger, “Vil I støtte?”

TEMA INGEN SKAL STÅ ALENE
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SNAPSHOT

LÆKKER MODE 
spottet i Røde Kors-butikken

Fashion Scouts viser tøj og accessoires fra Røde Kors-butikkerne  
på foto og video på Instagram.

Det er hipt og lækkert og som taget ud af et modemagasin, når Røde Kors Fashion Scouts viser de 
fedeste genbrugsfund på det populære sociale medie Instagram. Det sker i samarbejde med Røde 
Kors-butikker over hele landet. 

De over 20 unge frivillige mode-spottere finder trendy tøj og accessoires og lægger det op i 
kreative fotos og flotte videoer. Næsten 20.000 følger med og bliver inspireret på instagram på @
rødekorsgenbrug. 

Røde Kors-butikker kan tilknytte en eller flere Fashion Scouts ved at kontakte godstil@rodekors.dk
Læs mere om Fashion Scouts på rødekors.dk/genbrug/genbrugstoej/fashion-scouts
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Anders:  
Ingen skal stå alene
Dejligt med en sommer, hvor solen har 
skinnet lidt for min coronakrise. Det har 
den desværre ikke gjort for alle. Alt for 
mange er fortsat ensomme, og ude i ver-
den er pandemien langtfra ovre. 

De humanitære behov er større end 
nogensinde. Der er brug for at give en 
ekstraordinær stor hånd, til dem der har så 
desperat brug for vores hjælp. Og igen er 
det særligt børnene det går ud over. 

Hvert femte barn lever i et konfliktom-
råde. Jeg har selv oplevet krigen på tæt 
hold i bland andet Syrien og Sydsudan. 
Jeg har her mødt børn, der har mistet alt, 
og står helt alene tilbage uden forældre, 
skole, mad, lægehjælp og den omsorg 
ingen børn burde være foruden.

Også herhjemme er der brug for, at vi 
handler. For antallet af udsatte og isole-
rede børn stiger. Det er for mange børn, 
der mangler trygge rammer og de fælles-
skaber og muligheder, som deres jævn-
aldrende har. Mange børn er afhængige af 
den hjælp de får fra Røde Kors. 

Derfor gør vi en ekstraordinær indsats 
søndag den 3. oktober under årets Røde 
Kors Indsamling. Jeg glæder mig til at gå 
min rute. Jeg håber, du vil gå med. Det gør 
en forskel for børnene.

Anders Ladekarl er 
generalsekretær i Røde Kors

ALTID EN  
AT TALE MED! 
SNAKSAMMEN
Alle skal have mulighed for at se og 
tale med et andet menneske hver dag. 
Derfor har vi indsatsen SnakSammen, 
hvor Røde Kors-frivillige hver dag sid-
der klar til en onlinesnak.
 
Deltager og frivillig kan se hinanden 
under samtalen via et videolink for at 
sikre nærvær fra samtalens start.
 
Kender I nogen i jeres aktiviteter  
eller netværk, der kunne have gavn af 
SnakSammen, så kan I pege dem i ret-
ning af www.snaksammen.dk
 
Vi har ledige tider hver dag året rundt!



INTERNATIONALT FOKUS

Sådan hjælper vi midt  
i Afghanistans kaos 

Røde Kors har i 35 år været til stede under utallige magtkampe i Afghanistan. Neutralite-
ten er en forudsætning for vores indsats. Uanset hvem der står tilbage som sejrherre. 

Det gør Røde Kors
Efter 20 år med vestlig tilstedeværelse i Afghanistan har Taleban 
overtaget magten i landet. Mens alt syner kaos, fortsætter Røde 
Kors det daglige arbejde ufortrødent. Vores neutralitetsmandat 
gør det muligt at skabe dialog på begge sider af frontlinjen, så vi 
kan være massivt til stede, der hvor der er brug for os. 

De mange magtkampe har gang på gang udløst voldelige konflik-
ter, der alt for ofte rammer uskyldige civile. Over halvdelen af 

krigens ofre er børn og kvinder, og flere millioner familier er sendt 
på flugt. 

De har brug for lægehjælp, omsorg og støtte for at klare sig. Det 
er noget af det livsvigtige arbejde Røde Kors yder det store land, 
der spænder for sneklædte bjerge til golde sletter. 
Her er nogle af de indsatsområder, Røde Kors har bidraget med 
det seneste halve år, og som vi vil fortsætte med. 
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Førstehjælp og behandling  
af krigssårede
Mere end 49.500 krigssårede patienter har fået be-
handling og omsorg på 416 Røde Kors-støttede sund-
hedsfaciliteter i hele landet. For at sikre patienternes 
stabilitet hurtigst muligt, har Røde Kors uddannet 
mere end 550 personer i førstehjælp.  

Værdige forhold for indsatte
Alle mennesker skal have adgang og mulighed for at 
leve under værdige forhold. Uanset hvilken side af 
krigen, man er på. Vi hjælper med at forbedre fængs-
ledes forhold. Vi har givet 4.543 fanger sundhedsbe-
handling og 26.927 fanger har fået hygiejneartikler. 

Ambulancehjælp
Til at behandle og transportere de 
syge fra frontlinjen til sygehusene støt-
ter Røde Kors omkring 70 taxachauf-
fører til at bidrage med transport på 
kryds af ni provinser. De får et udleve-
ret et Røde Kors-certifikat, så de kan 
dokumentere deres mission, når de 
bliver stoppet ved kontrolposter. 

Behandling af  
krigsskader
Mange i Afghanistan lever med 
krigsskader og mén efter år med 
kamphandlinger og dårlige be-
handlingsmuligheder. På vores syv 
rehabiliteringscentre har vi behandlet 
80.000 afghanske patienter og givet 
11.860 proteser.   

Hjælp og støtte til 
sundhedsklinikker
I samarbejde med Afghansk Røde 
Halvmåne driver vi 46 lokale sund-
hedsklinikker. Her tilbyder vi basale 
sundhedsydelser for alle i det krigs-
hærgede land.
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En afghansk pige 
modtager medicinsk 

behandling på et af de 
syv Røde Kors’ reha-

biliteringscentre efter, 
at hun er blevet såret i 
kampe mellem Taliban 

og afghanske styrker.
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JOBMENTOR

Det startede med, at Line Gry Knudsen meldte sig som frivillig 
til hjælpenetværket. Landet var lukket ned som følge af corona, 
og i samme periode startede Line som selvstændig. 

“Jeg tænkte at blive frivillig ville være en god måde at møde 
andre mennesker på, når jeg skulle være derhjemme at arbejde,” 
siger Line.

Hun tog til intromøde i Røde Kors Hovedstaden og endte med 
at melde sig som frivillig jobmentor; en aktivitet, der er tilknyttet 
Røde Kors’ landskontor som støtte til nybagte mødre.

“Jeg har tidligere haft et job, hvor jeg ansatte mange menne-
sker. Herfra har jeg noget erfaring, som ikke alle har. Derudover 
kender jeg uddannelsesverden godt og følte derfor, at jeg havde 
noget at tilbyde her,” siger Line.  

Line blev matchet med Fatema Salem. Målet var, at Fatema 
skulle have et job eller komme tættere på beskæftigelse. Line så 
både muligheder og udfordringer for Fatema. 

Den unge kvinde havde en god erhvervsuddannelse. Det 
danske sprog var der styr på. Og hun havde hjulpet sin far med at 
starte en virksomhed, hvor hun tog sig af administrative opgaver. 

Udfordring blev styrke
Men Fatema havde også udfordringer. Hun er født albino, og det 
betyder, at hendes syn er stærkt nedsat. Og så går Fatema med 
tørklæde, hvilket hun var i tvivl om, hvornår hun skulle fortælle 
til en kommende arbejdsgiver.

De blev enige om, at Fatema skulle vende sine udfordringer 
til styrker: at komme igennem en mellemlang videregående ud-
dannelse med stærkt nedsat syn kræver mod og hårdt arbejde. 

Corona gjorde det svært at mødes. Så efter et enkelt møde 
med afstand foregik kontakten over telefonen. Line coachede 

Fatema, støttede hende i at få lavet et opdateret CV, og sammen 
kiggede de to på jobannoncer. Og der gik ikke længe, før det 
skete noget.  

Jobbet hun havde søgt, var i vikarbureauet Moment. De søgte 
administrative medarbejdere til Erhvervsstyrelsen, der mang-
lede hjælp til at varetage udbetalingen af hjælpepakker. Og nu 
ringede de og inviterede Fatema til en jobsamtale, som foregik 
over telefonen. 

Det endte med glædestårer. For Fatema fik jobbet. Blandt 
andet på grund af det mod og de værktøjer hun havde fået af at 
have Line som mentor.

Også Line er glad for forløbet.
“Det har været en sjov proces. Det at kunne give det videre, 

man selv har lært, har været dejligt. Og det har været interessant 
at møde en nyuddannet med en blandet baggrund,” siger Line. 

Læs mere på 
rødekors.dk/bliv-frivillig/familieaktiviteter

LINE GAV FATEMA 
MOD OG VÆRKTØJER 

Line er jobmentor i Røde Kors. Det fik afgørende betydning for Fatema, som var 
jobsøgende, men havde svært ved at finde arbejde.

– Janus Rashid Flachs Madsen Foto: Peter Sørensen  –

Job og uddannelsesmentor
Mere end 170 har siden 2018 fået støtte af en frivillig job- eller 
uddannelsesmentor gennem Røde Kors. Målgruppen er sårbare 
forældre, som har svært ved at få fodfæste på arbejdsmarke-
det, eller som er udfordret i at gennemføre en uddannelse. De 
frivillige mentorer støtter blandt andet med jobsøgning eller 
lektiehjælp og med at styrke troen på egne evner. 
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Samtalebænke giver dialog med 
kunderne
Rundt omkring i landet er der poppet en 
masse såkaldte samtalebænke op, som er 
en invitation til at få sig en snak med frem-
mede mennesker for at bryde ensomheden. 
Rigtig mange butikker har sat en bænk op 
foran butikken, og det har givet en masse 
gode snakke både blandt kunder og med 
frivillige. Læs om nogle af de mange gode 
“møder” på mitrødekors.dk. 

Vi hjælper de unge med  
møbler igen
Igen i år har vi kørt vores succesfulde stu-
diestartkampagne, hvor vi sætter fokus på, 
at nuværende og kommende studerende 
kan finde billige møbler i Røde Kors-butik-
kerne til deres studieboliger. Kampagnen 
har kørt gennem mange år, og har endnu 

AKTIVITETER

fællesskaberne gang, fordi det er så betyd-
ningsfuldt.

Årsmøder for ledere
Sidste år udsatte vi årsmødet, men nu tror 
vi på, at det er forsvarligt at mødes igen. Vi 
planlægger at afholde fire regionale møder 
i november, to i Jylland, et på Fyn og et 
på Sjælland. Der vil blive sendt invitation 
direkte til alle nørkleledere, og møderne 
annonceres under kurser på mitrødekors.dk

Orange mærkater
Den nemmeste måde at bestille orange 
mærkater på er ved at skrive en mail til 
ekspedition@rodekors.dk. De kommer i 
bundter i 20 stk. Skriv navn, adresse og 
antal - samt om du ønsker pakkelister med 
eller ej. Man kan også ringe til ekspeditio-
nen på telefon 3525 9200 eller bestille dem 
i Frivilligshoppen på Mit Røde Kors.

NØRKLERNE

Fællesskab betyder alt
Ingen havde forudset det seneste halvan-
det år. Tiden har lært os en masse – ikke 
mindst om fællesskabernes store betyd-
ning. Hænderne kunne holdes beskæftiget, 
men hvad med det sociale samvær? Det 
har været savnet af mange, men heldigvis 
har I været gode til at holde kontakten, 
selvom det ikke har været muligt at ses 
fysisk.

Stor indsats for det sociale
Selvom mødesteder har været lukket, 
beretter nørkleledere overalt i landet om 
kreative måder at holde kontakten på. For 
eksempel udlevering af garn fra butikken 
i små tidsintervaller, nogle har kørt rundt 
med materialer, samlet tøj ind og fået en 
snak, andre igen har ringet rundt. Fælles 
for alle er en kæmpe vilje til at holde  

Studiestart-kampagnen kørte 
igen i år med stor succes.
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en gang været et hit blandt de unge. 
Læs mere her: mitrodekors.dk/nyheder/
de-unge-vil-kombinere-nye-med-brugte-
moebler

Råstof
Råstof er Røde Kors’ nye bæredygtige pro-
jekt. Det er et tilbud til virksomheder eller 
private, der ønsker at købe stof til deres 
produktion. Stofferne er varer, vi ikke kan 
sælge i butikkerne, og det er derfor en god 
og bæredygtig forretning for os. Læs mere 
her: mitrødekors.dk/nyheder/roede-kors-
raastof-vores-nye-baeredygtige-initiativ

Brug hinanden
Flere og flere bruger hinanden på mitrø-
dekors.dk, og det er rigtig godt. Der er 
mange gode eksempler på, at en butik 
efterspørger inventar eller specifikke 
varegrupper, og andre butikker byder ind 
og hjælper med det, de selv har i over-
skud. Hvis I mangler noget, så spørg ud på 
mitrødekors.dk i genbrugsgruppen – ofte 
er der hjælp at hente.  

  
INDSAMLING

Førstehjælp til Nødhjælpere
Fundraising og National Afdeling har 
indgået en aftale om rabat på første-
hjælpskurser til faste støtter, kendt som 
Nødhjælpere. Vi får både givet en særlig 
tak til vores faste bidragydere for deres 
trofaste støtte og samtidig øget salget af 
førstehjælpskurser. Tilbuddet blev sendt i 
en e-mail til de faste støtter få dage efter 
fodboldspiller Christian Eriksens hjertestop 
under landskampen. 

E-mailen er det seneste års mest læste 
og klikkede mail, og tilmeldingerne til 
genoplivningskurser steg i dagene efter 
udsendelsen til mere end fire gange tilmel-
dingerne i samme periode året før.

KOMMUNIKATION

Ensomhed på skoleskemaet
Røde Kors sætter fokus på den stigende en-
somhed blandt unge. Det sker blandt andet 
med to undervisningsmaterialer. 
“Os fra 6.B” er et lille læringsspil om store 
følelser målrettet 4.-6. klasse. Det er udvik-
let i partnerskab med Red Barnet og Børns 
Vilkår. Spillet er udviklet med støtte fra Ole 
Kirk’s Fond. Til de gymnasiale uddannelser 
har vi i partnerskab med Mary Fonden udgi-
vet “Ensomhed og Fællesskab” på forlaget 
Columbus. Se mere på rødekors.dk/skole

Kom tæt på krigen i Ukraine
Krig er den ultimative katastrofe. Men - den 
internationale humanitære folkeret (“kri-
gens regler”) - sætter heldigvis grænser for 
grusomhederne. 

Det forklarer vi gennem en række rø-
rende fortællinger i en ny virtual reality-op-
levelse “Sense of War”, hvor man kommer 
med ind i krigszonen i det østlige Ukraine 
og møder en række ukrainske borgere, der 
fortæller om, hvordan deres liv er blevet 
påvirket af krigen med Rusland. Din Røde 
Kors-afdeling kan også booke “Sense of 
War.” Skriv til senseofwar@rodekors.dk og 
aftal nærmere.

AKTIVITETER

INTEGRATION

Dagbog fra ferielejr
Sommeren over har omkring 900 børn 
og forældre været på ferielejr med Røde 
Kors. 19 lejre har der været i alt - og det er 
det højeste antal nogensinde.

Lejrene har budt på alt fra olympiske 
lege og hjemmelavet “vandrutsjebane” 
over guitarspil og snobrøds-hygge til 
ansigtsmaling og perleplader. I Haderslev 
havde de sågar et vaskeægte cirkustelt.

Cirka 150 frivillige har knoklet for 
at skabe årets lejre. Det er familier fra 
integrations- og familieaktiviteterne samt 
Q-net, som deltager på lejrene.

Læs dagbog fra ferielejren i Hillerød her: 
mitrødekors.dk/nyheder/dag-2-dagbog-
fra-roede-kors-sommerlejren.

ASYL

Mere bevægelse – gladere børn
Der er sket lidt af en forvandling med de 
44 børn på Røde Kors’ asylcentre, der 
deltager i projektet “On the Move” – med 
motion, bevægelse og sjove lege en gang 
om ugen.

I begyndelsen var det ikke nemt at 
lokke de 10-15-årige ud af værelserne. Nu 
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Kom virtuelt med til 
krigszonen i det østlige 
Ukraine
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AKTIVITETER

OMSORGSCENTRE

Svalegangen har fødselsdag
Når du kigger ud fra altanerne på vores 
omsorgscenter Svalegangen i Middelfart, 
ser du de smukkeste piletræer, der indgy-
der ro og fred i sindet. Svalegangen fyldte 
15. september et år, og fortællingen har 
været lige så smuk som de flotte piletræer 
og funktionen for mange af de hjemløse 
den samme: ro og fred i sindet.

På vores tre omsorgscentre kan hjem-
løse få et gratis 14 dages ophold efter 
eksempelvis udskrivelse fra hospitalet. 
De 14 dage sikrer, at den første tid efter 
indlæggelse og efterfølgende udskrivelse 
kan foregå i rolige og trygge rammer. 
De hjemløse har fri kost og logi, de bor 
på eget værelse, må have hund, og hvis 
de har et aktivt misbrug, er det ok, at de 
indtager stoffer eller alkohol på stedet, så 
længe det ikke er til gene for andre, der 
opholder sig på Svalegangen. 

Daglig leder Rasmus Bøgh Christian-
sen fortæller, at det har været et godt og 
spændende år og fremhæver blandt andet 
det gode samarbejde med regionen som 
en væsentlig årsag til, at det første år er 
forløbet så godt. Cirka 50 borgere har haft 
et ophold på Svalegangen. En stor del af 
borgerne kommer fra somatikken, men der 
har faktisk også været en forholdsvis stor 
andel fra psykiatrien tilknyttet Svalegangen. 

Ida er en af de borgere, der er henvist 
fra psykiatrien: 

“Jeg føler mig ret sikker på, at jeg var 
blevet indlagt igen inden for kort tid, hvis 
det ikke havde været for Svalegangen. 
Grunden til at jeg blev indlagt i psykiatrien 
var, at det bosted, jeg før boede, ikke 
kunne magte opgaven. Jeg stod til at blive 
udskrevet til gaden, men nu har jeg på de 
her to uger haft ro til at kunne se fremad. 
Nu skal jeg i første omgang på et forsorgs-
hjem frem til august og så efterfølgende i 
et botilbud, hvor jeg kan få den støtte, jeg 
i øjeblikket har brug for,” siger Ida Nadja 
Maria Sørensen, der har flere indlæggelser 
i psykiatrien bag sig.

I Røde Kors er man også godt tilfreds 

viteter, der foregår fysisk eller online og 
minder om, hvordan man træder til med 
genoplivning ved hjertestop. 

Igen i år vil en række Røde Kors-
butikker lægge lokale til, når første-
hjælpsinstruktørerne demonstrerer tryk 
og indblæsninger for butikkens kunder. 
Vi håber, at I får en dejlig og lærerig dag. 
Har I ikke allerede tilmeldt jeres afdeling 
til eventen, er I velkomne til at kontakte 
Mette Sejer Sørensen på mesor@rodekors.
dk for yderligere informationer. 

Webinar – Viden om Førstehjælp 
I en fælles ambition om at få brugbar vi-
den og information om førstehjælp bredt 
ud, har Røde Kors Førstehjælp i samar-
bejde med GF Fonden afholdt det første 
af en række webinarer om førstehjælp: 
“Førstehjælp til børn – en introduktion til 
forældre”. 

Webinaret varede en time og var gratis. 
Tilmelding foregik via et link lagt ud på 
forskellige digitale platforme og sociale 
medier herunder blandt andet også Mit 
Røde Kors.dk. I løbet af ganske kort tid var 
der fyldt op. Vi forventer at afholde flere 
webinarer, så husk at holde øje med Mit 
Røde Kors.dk, hvor de næste webinarer vil 
blive annonceret og meld dig endelig til. 

er de begyndt at spørge, hvornår der skal 
være “On the Move” igen og møder gla-
deligt op, fortæller idrætsunderviserne.
Projektet blev til, fordi personalet så en 
tendens til en alt for inaktiv og stillesid-
dende adfærd hos de 10-15-årige. Derfor 
er det virkelig positivt, når det lykkes at 
motivere dem til et mere aktivt liv.
Det er især motoriske og fysiske færdig-
heder, som børnene har brug for, som for 
eksempel at svinge armene hver sin vej og 
at hinke på skiftevis det ene og det andet 
ben. Hos den ældste målgruppe er det et 
hit med kampelementer og dyst.
“On the Move” gennemføres af tværfag-
lige teams bestående af Røde Kors’ lærere 
og pædagoger og universitetsuddannede 
idrætsundervisere.

Det to-årige projekt er et samarbejde 
mellem Røde Kors’ asylafdeling og Institut 
for Idræt og Ernæring ved Københavns Uni-
versitet – med DGI som samarbejdspartner. 
Det er støttet af Novo Nordisk Fonden.

FØRSTEHJÆLP

Hjertestarterdagen 2021
Lørdag den 16. oktober fejres Hjertestar-
terdagen i hele Danmark. Børn og voksne 
kan opleve spændende og lærerige akti-
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Det er sjovt at 
være på ferielejr 
med Røde Kors. 
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med, at samarbejdet med regionen, herun-
der psykiatrien, har fungeret så fint.

MANDEFÆLLESSKABER

Lokalafdeling overtager fælles-
skab i Roskilde 
80 mænd, en kvinde, Roskilde Kommune 
og Røde Kors Roskilde. Det har været 
hovedingredienserne i et projekt, der har 
haft fokus på at opspore ensomhed blandt 
mænd på 60+ i kommunen og få dem 
inkluderet i Mandefællesskaber, som også 
er navnet på projektet. Fra 1. juli overgik 
Mandefælleskaber til den lokale Røde Kors 
-afdeling.

Overtagelsen blev markeret med et af-
skedsarrangement for den nuværende pro-
jektleder, Jeanne Schlenzig, i smuk natur 
i Hedeland, hvor der var dukket et hav af 
mænd op for at hylde Mandefællesskaber 
og få sagt ordentligt farvel til Jeanne, der 
er ansat som sundhedskonsulent i kommu-
nen. Ved den udendørs afskedsreception 
var det tydeligt, at hun har haft en stor 
betydning for de mange mænd. Roser fra 
mandlige røster væltede ind og blev mod-
taget af en tydelig rørt Jeanne Schlenzig, 
der blandt andet modtog et par fotografier 
af deltagerne fra flere af fællesskaberne. 

I Røde Kors Roskilde er de fortrøst-
ningsfulde ved, at Mandefællesskaber nu 

overgår 100 procent til lokalafdelingen.
“Jeg ser et kæmpe potentiale for Mande-

fællesskaber. Ikke kun her lokalt, men over 
hele landet. Og så kan vi jo være stolte af, 
at vi her i Roskilde har gået forrest for at 
gøre noget for en målgruppe, der måske 
ikke altid er lige gode til selv at spørge 
om hjælp,” siger Anders W. Johansen, der 
er tidligere lokalformand og nuværende 
bestyrelsesmedlem i afdelingen.

Chef for national afdeling, Marie-Louise 
Gotholdt, har kun rosende ord tilovers for 
det flotte stykke arbejde, der er gjort i 
Roskilde:

“Det er fantastisk flot. Jeg bliver ofte 
imponeret, når jeg hører om de mange ini-
tiativer vores lokalafdelinger sætter i gang 
og er en del af rundt omkring i landet. At 
det er lykkedes at starte så mange gode 
fællesskaber i Roskilde, er bare rigtig godt 
gået, og jeg håber, at man bliver inspireret 
andre steder i landet.

NYT ONLINE KURSUS TIL  
NYE FRIVILLIGE!  
Det hedder ’Intro til Røde Kors’ og findes her:  
mitrødekors.dk/onlinekurser
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YEMENS BØRN 
SULTER! 
Alene i år er 
400.000 små liv i 
akut fare. Hjælp os 
frem med mad i dag. 

Ingen skal stå 
alene!

SÅDAN KAN DU HJÆLPE I DAG:

Brug 
girokortet    

Betal på MobilePay
nr. 592010         

Eller sms MRK 
til 1290 (150 kr.)
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PIX

Hver en krone tæller. Tusind tak!
250 kr.    En måneds mad til en familie 
500 kr. Behandling til 10 akut underernærede børn
1.500 kr. Behandling til 30 akut underernærede børn

Din støtte er ikke øremærket, men hjælper der, hvor behovet er størst.

 
Overførsel fra kontonummer

Beløbsmodtagers kontonummer og betegnelse Beløbsmodtagers kontonummer og betegnelse

Til maskinel aflæsning – Undgå venligst at skrive i nedenstående felt

Underskrift ved overførsel fra egen konto PostNords kvittering

Gebyr for indbetaling betales kontant

KVITTERING
GIRO

INDBETALING

Kroner Øre

Dag Måned År Sæt X
08-21  – PNS 485-29128

Betalingsdato eller Betales nu Kroner Øre

. . , . . ,

8 7

Indbetaler

REG: 4183 KONTO: 731 3233 REG: 4183 KONTO: 731 3233

RØDE KORS
Blegdamsvej 27
2100 København Ø
35 259 200

RØDE KORS
Blegdamsvej 27
2100 København Ø
35 259 200

Vi tager forbehold for, at vi modtager betalingen.


